

**ПРОЕКТ**

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,**  
**ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ**

**РЕШЕНИЕ**

17.02.2015 №

г. Томск

О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области В.К. Кравченко (исх. от 29.12.2014 № 2-091/4462-14),

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

**РЕШИЛ:**

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области» и рекомендовать принять указанный проект закона в двух чтениях.

Председатель комитета

В.К.Кравченко

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ СПРАВКИ  
О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ  
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ  
АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" постановляю:

1. Утвердить прилагаемую форму справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2. Установить, что лица, претендующие на замещение должностей и замещающие должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляют такие сведения по форме справки, утвержденной настоящим Указом.

Утверждена  
Указом Президента  
Российской Федерации  
от 23 июня 2014 г. № 460

В \_\_\_\_\_  
(указывается наименование кадрового  
подразделения федерального  
государственного органа, иного  
органа или организации)

СПРАВКА <1>  
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  
имущественного характера <2>

Я, \_\_\_\_\_,  
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта,  
дата выдачи и орган, выдавший паспорт)

\_\_\_\_\_,  
(место работы (службы), занимаемая (замещаемая) должность; в случае  
отсутствия основного места работы (службы) - род занятий; должность,  
на замещение которой претендует гражданин (если применимо))  
зарегистрированный по адресу: \_\_\_\_\_,  
(адрес места регистрации)

сообщаю сведения о доходах, расходах своих, супруги (супруга), несовершеннолетнего ребенка (нужное подчеркнуть)

(фамилия, имя, отчество, год рождения, серия и номер паспорта, дата выдачи и орган, выдавший паспорт)

(адрес места регистрации, основное место работы (службы), занимаемая (замещаемая) должность)

(в случае отсутствия основного места работы (службы) - род занятий)

за отчетный период с 1 января 20\_\_ г. по 31 декабря 20\_\_ г.  
об имуществе, принадлежащем

(фамилия, имя, отчество)

на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию на "\_\_" \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

Раздел 1. Сведения о доходах <3>

N п/п	Вид дохода	Величина дохода <4> (руб.)
1	2	3
1	Доход по основному месту работы	
2	Доход от педагогической и научной деятельности	
3	Доход от иной творческой деятельности	
4	Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях	
5	Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях	
6	Иные доходы (указать вид дохода): 1) 2) 3)	
7	Итого доход за отчетный период	

Раздел 2. Сведения о расходах <5>

N п/п	Вид приобретенного имущества	Сумма сделки (руб.)	Источник получения средств, за счет которых приобретено имущество	Основание приобретения <6>
1	2	3	4	5
1	Земельные участки: 1)			

	2) 3)			
2	Иное недвижимое имущество: 1) 2) 3)			
3	Транспортные средства: 1) 2) 3)			
4	Ценные бумаги: 1) 2) 3)			

Раздел 3. Сведения об имуществе

3.1. Недвижимое имущество

№ п/п	Вид и наименование имущества	Вид собственности и <7>	Местонахождение (адрес)	Площадь (кв. м)	Основание приобретения и источник средств <8>
1	2	3	4	5	6
1	Земельные участки <9>: 1) 2)				
2	Жилые дома, дачи: 1) 2)				
3	Квартиры: 1) 2)				

4	Гаражи: 1) 2)				
5	Иное недвижимое имущество: 1) 2)				

### 3.2. Транспортные средства

N п/п	Вид, марка, модель транспортного средства, год изготовления	Вид собственности <10>	Место регистрации
1	2	3	4
1	Автомобили легковые: 1) 2)		
2	Автомобили грузовые: 1) 2)		
3	Мототранспортные средства: 1) 2)		
4	Сельскохозяйственная техника: 1) 2)		
5	Водный транспорт: 1) 2)		
6	Воздушный транспорт: 1) 2)		

7	Иные транспортные средства: 1) 2)		
---	---	--	--

Раздел 4. Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях

№ п/п	Наименование и адрес банка или иной кредитной организации	Вид и валюта счета <11>	Дата открытия счета	Остаток на счете <12> (руб.)	Сумма поступивших на счет денежных средств <13> (руб.)
1	2	3	4	5	6
1					
2					
3					

Раздел 5. Сведения о ценных бумагах

5.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах

№ п/п	Наименование и организационно-правовая форма организации <14>	Местонахождение организации (адрес)	Уставный капитал <15> (руб.)	Доля участия <16>	Основание участия <17>
1	2	3	4	5	6
1					
2					
3					
4					
5					

5.2. Иные ценные бумаги

№ п/п	Вид ценной бумаги <18>	Лицо, выпустившее ценную бумагу	Номинальная величина обязательства (руб.)	Общее количество	Общая стоимость <19> (руб.)
1	2	3	4	5	6
1					
2					
3					

4					
5					
6					

Итого по **разделу 5** "Сведения о ценных бумагах" суммарная декларированная стоимость ценных бумаг, включая доли участия в коммерческих организациях (руб.), \_\_\_\_\_.

Раздел 6. Сведения об обязательствах имущественного характера

6.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании <20>

N п/п	Вид имущества <21>	Вид и сроки пользования <22>	Основание пользования <23>	Местонахождение (адрес)	Площадь (кв. м)
1	2	3	4	5	6
1					
2					
3					

6.2. Срочные обязательства финансового характера <24>

N п/п	Содержание обязательства <25>	Кредитор (должник) <26>	Основание возникновения <27>	Сумма обязательства/размер обязательства по состоянию на отчетную дату <28> (руб.)	Условия обязательства <29>
1	2	3	4	5	6
1				/	
2				/	
3				/	

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

"\_\_" \_\_\_\_\_ 20\_\_ г. \_\_\_\_\_  
(подпись лица, представляющего сведения)

\_\_\_\_\_  
(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку)

<1> Заполняется собственноручно или с использованием специализированного программного обеспечения в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

<2> Сведения представляются лицом, замещающим должность, осуществление полномочий по которой влечет за собой обязанность представлять такие сведения

(гражданином, претендующим на замещение такой должности), отдельно на себя, на супругу (супруга) и на каждого несовершеннолетнего ребенка.

<3> Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за отчетный период.

<4> Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Банка России на дату получения дохода.

<5> Сведения о расходах представляются в случаях, установленных [статьей 3](#) Федерального закона от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам". Если правовые основания для представления указанных сведений отсутствуют, данный раздел не заполняется.

<6> Указываются наименование и реквизиты документа, являющегося законным основанием для возникновения права собственности. Копия документа прилагается к настоящей справке.

<7> Указывается вид собственности (индивидуальная, долевая, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля лица, сведения об имуществе которого представляются.

<8> Указываются наименование и реквизиты документа, являющегося законным основанием для возникновения права собственности, а также в случаях, предусмотренных [частью 1 статьи 4](#) Федерального закона от 7 мая 2013 г. N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", источник получения средств, за счет которых приобретено имущество.

<9> Указывается вид земельного участка (пая, доли): под индивидуальное жилищное строительство, дачный, садовый, приусадебный, огородный и другие.

<10> Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля лица, сведения об имуществе которого представляются.

<11> Указываются вид счета (депозитный, текущий, расчетный, ссудный и другие) и валюта счета.

<12> Остаток на счете указывается по состоянию на отчетную дату. Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

<13> Указывается общая сумма денежных поступлений на счет за отчетный период в случаях, если указанная сумма превышает общий доход лица и его супруга (супруги) за отчетный период и два предшествующих ему года. В этом случае к справке прилагается выписка о движении денежных средств по данному счету за отчетный период. Для счетов в иностранной валюте сумма указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

<14> Указываются полное или сокращенное официальное наименование организации и ее организационно-правовая форма (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, товарищество, производственный кооператив, фонд и другие).

<15> Уставный капитал указывается согласно учредительным документам организации по состоянию на отчетную дату. Для уставных капиталов, выраженных в иностранной валюте, уставный капитал указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

<16> Доля участия выражается в процентах от уставного капитала. Для акционерных обществ указываются также номинальная стоимость и количество акций.

<17> Указываются основание приобретения доли участия (учредительный договор, приватизация, покупка, мена, дарение, наследование и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.



<18> Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя и другие), за исключением акций, указанных в [подразделе 5.1 "Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах"](#).

<19> Указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида исходя из стоимости их приобретения (если ее нельзя определить - исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

<20> Указываются по состоянию на отчетную дату.

<21> Указывается вид недвижимого имущества (земельный участок, жилой дом, дача и другие).

<22> Указываются вид пользования (аренда, безвозмездное пользование и другие) и сроки пользования.

<23> Указываются основание пользования (договор, фактическое предоставление и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

<24> Указываются имеющиеся на отчетную дату срочные обязательства финансового характера на сумму, равную или превышающую 500 000 руб., кредитором или должником по которым является лицо, сведения об обязательствах которого представляются.

<25> Указывается существо обязательства (заем, кредит и другие).

<26> Указывается вторая сторона обязательства: кредитор или должник, его фамилия, имя и отчество (наименование юридического лица), адрес.

<27> Указываются основание возникновения обязательства, а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

<28> Указываются сумма основного обязательства (без суммы процентов) и размер обязательства по состоянию на отчетную дату. Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, сумма указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

<29> Указываются годовая процентная ставка обязательства, заложенное в обеспечение обязательства имущество, выданные в обеспечение обязательства гарантии и поручительства.



## ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6  
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02  
duma@tomsk.gov.ru

29.12.2014

№ 2-091/4462-14

Председателю  
Законодательной Думы  
Томской области  
**О.В. Козловской**

**Уважаемая Оксана Витальевна!**

В порядке реализации права законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области».

Приложение: на 27 л.

Депутат Законодательной Думы  
Томской области, председатель  
комитета по законодательству,  
государственному устройству  
и безопасности

В.К.Кравченко

Т.В. Щербакова  
510-470

Законодательная Дума  
Томской области  
Дата 29.12.2014 Время 14:12  
№7501/0601-14

## **ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области»**

#### **Статья 1**

Внести в Закон Томской области от 12 апреля 2012 года № 43-ОЗ «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2012, № 6 (182), № 7 (183), постановление от 29.03.2012 № 176; 2013, № 18 (194), постановление от 28.03.2013 № 1081; 2014, № 28 (204), постановление от 27.02.2014 № 1862) следующие изменения:

- 1) в пункте «а» части 3 статьи 1 слова «(по формам согласно приложениям 1–4 к настоящему Закону)» заменить словами «(по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460)»;
- 2) приложения 1, 2, 3, 4 к Закону признать утратившими силу.

#### **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области

С.А. Жвачкин

## **ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**

### **к проекту закона Томской области «О внесении изменения в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области»**

Законопроект разработан в целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460, которым утверждена форма справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также внесены изменения в ряд нормативных актов по вопросам противодействия коррупции.

Согласно пункту 2 данного Указа лица, претендующие на замещение должностей и замещающие должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляют такие сведения по форме справки, утвержденной данным Указом.

Пунктом 3.1. Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» установлена обязанность депутатов представительных (законодательных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Законом Томской области от 12 апреля 2012 № 43-ОЗ «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области» установлен порядок деятельности соответствующей комиссии, а также формы справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (приложения 1-4 к Закону).

В этой связи проектом предлагается внести соответствующие изменения в указанный Закон № 43-ОЗ, в том числе признать утратившими силу:

приложение № 1 к Закону № 43-ОЗ, которым утверждена форма справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Законодательной Думы Томской области;

приложение 2 к Закону № 43-ОЗ, которым утверждена форма справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей депутата Законодательной Думы Томской области;

приложение № 3 к Закону № 43-ОЗ, которым утверждена форма справки о расходах депутата Законодательной Думы Томской области по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций);

приложение № 4 к Закону № 43-ОЗ, которым утверждена форма справки о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей депутата Законодательной Думы Томской области по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций).

Принятие законопроекта не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств областного бюджета.

**Перечень правовых актов Томской области,  
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,  
изменению или принятию в связи с принятием Закона Томской области «О  
внесении изменения в Закон Томской области «О комиссии Законодательной  
Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об  
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых  
депутатами Законодательной Думы Томской области»**

В связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменения в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области» не потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия других правовых актов Томской области.

**Сравнительная таблица к проекту закона Томской области  
«О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области»»**

№ п/п	Действующая редакция Закона Томской области № 43-ОЗ	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 1. Порядок образования и деятельности комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области</p> <p>...</p> <p>3. Заседание Комиссии созывается председателем Комиссии и проводится:</p> <p>а) по результатам представленных депутатами Думы сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (по формам согласно приложениям 1 - 4 к настоящему Закону) - в срок не позднее 20 апреля;</p> <p>б) для предварительного изучения сведений и информации, указанной в части 2 статьи 2 настоящего Закона, - в срок, установленный частью 4 статьи 2 настоящего Закона;</p> <p>в) по результатам проведенной проверки - по окончании установленного срока проверки.</p>	<p>Статья 1. Порядок образования и деятельности комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области</p> <p>...</p> <p>3. Заседание Комиссии созывается председателем Комиссии и проводится:</p> <p>а) по результатам представленных депутатами Думы сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей <b>(по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460)</b> – в срок не позднее 20 апреля;</p> <p>б) для предварительного изучения сведений и информации, указанной в части 2 статьи 2 настоящего Закона, - в срок, установленный частью 4 статьи 2 настоящего Закона;</p> <p>в) по результатам проведенной проверки - по окончании установленного срока проверки.</p>
2.	<p style="text-align: center;">Приложение 1 к Закону Томской области "О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и</p>	<p>Признать утратившим силу.</p>

обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области"

В комиссию Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

**СПРАВКА**

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Законодательной Думы Томской области

Я, \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

\_\_\_\_\_ (место работы, замещаемая должность)

проживающий по адресу: \_\_\_\_\_ (адрес места жительства)

сообщаю сведения о своих доходах за отчетный период с 1 января 20\_\_ г. по 31 декабря 20\_\_ г., об имуществе, принадлежащем мне на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (на отчетную дату):

Раздел 1. Сведения о доходах <1>

№ пп	Вид дохода	Величина дохода <2> (руб.)
1	2	3
1	Доход по основному месту работы	
2	Доход от педагогической деятельности	
3	Доход от научной деятельности	

4	Доход от иной творческой деятельности	
5	Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях	
6	Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях	
7	Иные доходы (указать вид дохода): 1) 2) 3)	
8	Итого доход за отчетный период	

<1> Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за отчетный период.

<2> Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Банка России на дату получения дохода.

Раздел 2. Сведения об имуществе  
2.1. Недвижимое имущество

NN пп	Вид и наименование имущества	Вид собственности<1>	Площадь (кв. м)	Страна расположения
1	2	3	4	5
1	Земельные участки <2>: 1) 2) 3)			
2	Жилые дома: 1) 2) 3)			



3	Квартиры: 1) 2) 3)			
4	Дачи: 1) 2) 3)			
5	Гаражи: 1) 2) 3)			
6	Иное недвижимое имущество: 1) 2) 3)			

-----  
 <1> Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения.

<2> Указывается вид земельного участка (пая, доли): под индивидуальное жилищное строительство, дачный, садовый, приусадебный, огородный и другие.

## 2.2. Транспортные средства

NN пп	Вид и марка транспортного средства	Вид собственности <1>
1	2	3
1	Автомобили легковые: 1) 2)	

2	Автомобили грузовые: 1) 2)	
3	Автоприцепы: 1) 2)	
4	Мототранспортные средства: 1) 2)	
5	Сельскохозяйственная техника: 1) 2)	
6	Водный транспорт: 1) 2)	
7	Воздушный транспорт: 1) 2)	
8	Иные транспортные средства: 1) 2)	

-----  
 <1> Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения.

Раздел 3. Сведения о денежных средствах, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях

NN пп	Наименование банка или иной кредитной организации	Вид и валюта счета <1>	Остаток на счете <2> (руб.)
----------	---	------------------------	-----------------------------

1	2	3	4
1			
2			
3			

<1> Указываются вид счета (депозитный, текущий, расчетный, ссудный и другие) и валюта счета.

<2> Остаток на счете указывается по состоянию на отчетную дату. Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

#### Раздел 4. Сведения о ценных бумагах

##### 4.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях

NN пп	Наименование и организационно-правовая форма организации <1>	Место нахождения организации (адрес)	Основание участия <2>
1	2	3	4
1			
2			
3			
4			
5			

<1> Указываются полное или сокращенное официальное наименование организации и ее организационно-правовая форма (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, товарищество, производственный кооператив и другие).

<2> Указываются основание приобретения доли участия (учредительный договор, приватизация, покупка, мена, дарение, наследование и другие), а также

реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

#### 4.2. Иные ценные бумаги

NN пп	Вид ценной бумаги <1>	Лицо, выпустившее ценную бумагу	Номинальная величина обязательства (руб.)	Общее количество	Общая стоимость <2> (руб.)
1	2	3	4	5	6
1					
2					
3					
4					
5					
6					

Итого по разделу 4 "Сведения о ценных бумагах" суммарная декларированная стоимость ценных бумаг, включая доли участия в коммерческих организациях (руб.).

-----  
<1> Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя и другие), за исключением акций, указанных в подразделе "Акции и иное участие в коммерческих организациях".

<2> Указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида исходя из стоимости их приобретения (а если ее нельзя определить - исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

#### Раздел 5. Сведения об обязательствах имущественного характера

##### 5.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании <1>

NN пп	Вид имущества <2>	Вид и сроки пользования <3>	Основание пользования <4>	Площадь (кв. м)	Страна расположения
1	2	3	4	5	6
1					
2					
3					

-----  
<1> Указываются по состоянию на отчетную дату.

<2> Указывается вид недвижимого имущества (земельный участок, жилой дом, дача и другие).

<3> Указываются вид пользования (аренда, безвозмездное пользование и другие) и сроки пользования.

<4> Указываются основание пользования (договор, фактическое предоставление и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

#### 5.2. Прочие обязательства <1>

NN пп	Содержание обязательства <2>	Кредитор (должник) <3>	Основание возникновения <4>	Сумма обязательства <5> (руб.)	Условия обязательства <6>
1	2	3	4	5	6
1					
2					
3					

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

"\_\_" \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

(подпись депутата Законодательной Думы Томской области)

	<p style="text-align: center;">(Ф.И.О. и подпись должностного лица кадровой службы аппарата Думы, принявшего справку)</p> <p>-----</p> <p>&lt;1&gt; Указываются имеющиеся на отчетную дату срочные обязательства финансового характера на сумму, превышающую 100-кратный размер минимальной оплаты труда, установленный на отчетную дату.</p> <p>&lt;2&gt; Указывается существо обязательства (заем, кредит и другие).</p> <p>&lt;3&gt; Указывается вторая сторона обязательства: кредитор или должник, его фамилия, имя и отчество (наименование юридического лица), адрес.</p> <p>&lt;4&gt; Указываются основание возникновения обязательства (договор, передача денег или имущества и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.</p> <p>&lt;5&gt; Указывается сумма основного обязательства (без суммы процентов). Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, сумма указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.</p> <p>&lt;6&gt; Указываются годовая процентная ставка обязательства, заложенное в обеспечение обязательства имущество, выданные в обеспечение обязательства гарантии и поручительства.</p> <hr/> <p style="text-align: center;">Ф.И.О. и подпись депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения</p>	
3.	<p style="text-align: center;">Приложение 2 к Закону Томской области "О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области"</p> <p style="text-align: center;">В комиссию Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера</p> <p style="text-align: center;"><b>СПРАВКА</b> о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей депутата Законодательной Думы Томской области &lt;1&gt;</p>	Признать утратившим силу.

Я, \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

\_\_\_\_\_

(замещаемая должность)

проживающий по адресу: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

(адрес места жительства)

\_\_\_\_\_

сообщаю сведения о доходах за отчетный период с 1 января 20\_\_ г. по 31 декабря 20\_\_ г. моей (моего) \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

(супруги (супруга), несовершеннолетней

\_\_\_\_\_

дочери, несовершеннолетнего сына)

\_\_\_\_\_

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

\_\_\_\_\_

(основное место работы или службы, занимаемая должность;  
в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий)  
об имуществе, принадлежащем ей (ему) на праве собственности, о вкладах в  
банках, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по  
состоянию на конец отчетного периода (на отчетную дату):

-----

<1> Сведения представляются отдельно на супругу (супруга) и на каждого  
из несовершеннолетних детей депутата Законодательной Думы Томской области,  
который представляет сведения.

Раздел 1. Сведения о доходах <1>

NN пп	Вид дохода	Величина дохода <2> (руб.)
1	2	3
1	Доход по основному месту работы	
2	Доход от педагогической деятельности	
3	Доход от научной деятельности	

4	Доход от иной творческой деятельности	
5	Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях	
6	Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях	
7	Иные доходы (указать вид дохода): 1) 2) 3)	
8	Итого доход за отчетный период	

-----  
<1> Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за отчетный период.

<2> Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Банка России на дату получения дохода.

## Раздел 2. Сведения об имуществе

### 2.1. Недвижимое имущество

NN пп	Вид и наименование имущества	Вид собственности <1>	Площадь (кв. м)	Страна расположения
1	2	3	4	5
1	Земельные участки <2>: 1) 2) 3)			
2	Жилые дома: 1) 2) 3)			



3	Квартиры: 1) 2) 3)			
4	Дачи: 1) 2) 3)			
5	Гаражи: 1) 2) 3)			
6	Иное недвижимое имущество: 1) 2) 3)			

-----

<1> Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля члена семьи депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения.

<2> Указывается вид земельного участка (пая, доли): под индивидуальное жилищное строительство, дачный, садовый, приусадебный, огородный и другие.

**2.2. Транспортные средства**

NN пп	Вид и марка транспортного средства	Вид собственности <1>
1	2	3
1	Автомобили легковые: 1)	

	2)	
2	Автомобили грузовые: 1) 2)	
3	Автоприцепы: 1) 2)	
4	Мототранспортные средства: 1) 2)	
5	Сельскохозяйственная техника: 1) 2)	
6	Водный транспорт: 1) 2)	
7	Воздушный транспорт: 1) 2)	
8	Иные транспортные средства: 1) 2)	

-----  
 <1> Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля члена семьи депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения.

Раздел 3. Сведения о денежных средствах, находящихся  
 на счетах в банках и иных кредитных организациях

NN пп	Наименование банка или иной кредитной организации	Вид и валюта счета <1>	Остаток на счете <2> (руб.)
1	2	3	4
1			
2			
3			

-----  
 <1> Указываются вид счета (депозитный, текущий, расчетный, ссудный и другие) и валюта счета.

<2> Остаток на счете указывается по состоянию на отчетную дату. Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

#### Раздел 4. Сведения о ценных бумагах

##### 4.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях

NN пп	Наименование и организационно- правовая форма организации <1>	Место нахождения организации (адрес)	Основание участия <2>
1	2	3	4
1			
2			
3			
4			
5			

-----  
 <1> Указываются полное или сокращенное официальное наименование организации и ее организационно-правовая форма (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, товарищество, производственный кооператив и другие).

<2> Указываются основание приобретения доли участия (учредительный

договор, приватизация, покупка, мена, дарение, наследование и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

#### 4.2. Иные ценные бумаги

NN пп	Вид ценной бумаги <1>	Лицо, выпустившее ценную бумагу	Номинальная величина обязательства (руб.)	Общее количество	Общая стоимость <2> (руб.)
1	2	3	4	5	6
1					
2					
3					
4					
5					
6					

Итого по разделу 4 "Сведения о ценных бумагах" суммарная декларированная стоимость ценных бумаг, включая доли участия в коммерческих организациях (руб.).

-----  
<1> Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя и другие), за исключением акций, указанных в подразделе "Акции и иное участие в коммерческих организациях".

<2> Указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида исходя из стоимости их приобретения (а если ее нельзя определить - исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

#### Раздел 5. Сведения об обязательствах имущественного характера 5.1. Объекты недвижимого имущества,

находящиеся в пользовании <1>

NN пп	Вид имущества <2>	Вид и сроки пользования <3>	Основание пользования <4>	Площадь (кв. м)	Страна расположения
1	2	3	4	5	6
1					
2					
3					

-----  
<1> Указываются по состоянию на отчетную дату.

<2> Указывается вид недвижимого имущества (земельный участок, жилой дом, дача и другие).

<3> Указываются вид пользования (аренда, безвозмездное пользование и другие) и сроки пользования.

<4> Указываются основание пользования (договор, фактическое предоставление и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

#### 5.2. Прочие обязательства <1>

NN пп	Содержание обязательства <2>	Кредитор (должник) <3>	Основание возникновения <4>	Сумма обязательства <5> (руб.)	Условия обязательства <6>
1	2	3	4	5	6
1					
2					
3					

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

" " \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ г. \_\_\_\_\_

(подпись депутата Законодательной Думы Томской области)

	<p style="text-align: center;">(Ф.И.О. и подпись должностного лица кадровой службы аппарата Думы, принявшего справку)</p> <p>-----</p> <p>&lt;1&gt; Указываются имеющиеся на отчетную дату срочные обязательства финансового характера на сумму, превышающую 100-кратный размер минимальной оплаты труда, установленный на отчетную дату.</p> <p>&lt;2&gt; Указывается существо обязательства (заем, кредит и другие).</p> <p>&lt;3&gt; Указывается вторая сторона обязательства: кредитор или должник, его фамилия, имя и отчество (наименование юридического лица), адрес.</p> <p>&lt;4&gt; Указываются основание возникновения обязательства (договор, передача денег или имущества и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.</p> <p>&lt;5&gt; Указывается сумма основного обязательства (без суммы процентов). Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, сумма указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.</p> <p>&lt;6&gt; Указываются годовая процентная ставка обязательства, заложенное в обеспечение обязательства имущество, выданные в обеспечение обязательства гарантии и поручительства.</p> <hr/> <p style="text-align: center;">Ф.И.О. и подпись депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения</p>	
4.	<p style="text-align: center;">Приложение 3 к Закону Томской области "О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области"</p> <p style="text-align: center;">В комиссию Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера</p> <p style="text-align: center;"><b>СПРАВКА</b> о расходах депутата Законодательной Думы Томской области по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в</p>	Признать утратившим силу.

уставных (складочных) капиталах организаций) <1>

Я, \_\_\_\_\_

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

(место работы, замещаемая должность)

проживающий по адресу:

(адрес места жительства)

сообщаю сведения о своих расходах по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка:

-----  
<1> Сведения представляются, если сумма сделки превышает общий доход депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.

#### Раздел 1. Недвижимое имущество

NN пп	Вид и наименование имущества <1>	Наименование договора (иного акта) и его реквизиты (дата, номер)	Вид собственности <2>	Площадь (кв. м)	Сумма сделки (тыс. руб.)	Источники получения средств, за счет которых совершена сделка
1	2	3	4	5	6	7

-----  
 <1> Указывается вид земельного участка (пая, доли): под индивидуальное жилищное строительство, дачный, садовый, приусадебный, огородный и другие; жилые дома, квартиры, дачи, гаражи, иное недвижимое имущество.

<2> Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения.

### Раздел 2. Транспортные средства

NN пп	Вид и марка транспортного средства <1>	Наименование договора (иного акта) и его реквизиты (дата, номер)	Вид собственности <2>	Сумма сделки (тыс. руб.)	Источники получения средств, за счет которых совершена сделка
1	2	3	4	5	6

-----  
 <1> Указываются автомобили легковые, грузовые, автоприцепы, мототранспортные средства, сельскохозяйственная техника, водный и воздушный транспорт, иные транспортные средства.

<2> Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения.

### Раздел 3. Акции (доли участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций)

NN пп	Наименование и организационно-правовая форма	Место нахождения организации	Основание участия <2>	Сумма сделки (тыс.)	Источники получения средств, за
----------	--	------------------------------	-----------------------	---------------------	---------------------------------



	организации <1>	(адрес)		руб.)	счет которых совершена сделка
1	2	3	4	5	6

<1> Указываются полное или сокращенное официальное наименование организации и ее организационно-правовая форма (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, товарищество, производственный кооператив и другие).

<2> Указываются основание приобретения доли участия (учредительный договор, приватизация, покупка, мена, дарение, наследование и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

#### Раздел 4. Иные ценные бумаги

NN пп	Вид ценной бумаги <1>	Лицо, выпустившее ценную бумагу	Номинальная величина обязательства (тыс. руб.)	Общее количество	Сумма сделки <2> (тыс. руб.)	Источники получения средств, за счет которых совершена сделка
1	2	3	4	5	6	7

<1> Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя и другие), за исключением акций, указанных в разделе 3 "Акции (доли участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций)".

<2> Указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида, исходя из стоимости их приобретения (а если ее нельзя определить - исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России на

	отчетную дату.	
5.	<p style="text-align: right;">Приложение 4 к Закону Томской области</p> <p style="text-align: center;">"О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области"</p> <p style="text-align: center;">В комиссию Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера</p> <p style="text-align: center;"><b>СПРАВКА</b></p> <p style="text-align: center;">о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей депутата Законодательной Думы Томской области по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) &lt;1&gt; &lt;2&gt;</p> <p>Я, _____ _____ (фамилия, имя, отчество, дата рождения)</p> <p>_____ (замещаемая должность)</p> <p>проживающий по адресу: _____ (адрес места жительства)</p> <p>сообщаю сведения о расходах за отчетный период с 1 января 20__ г. по 31 декабря 20__ г. моей (моего)</p> <p style="text-align: center;">(супруги (супруга), несовершеннолетней дочери, несовершеннолетнего сына)</p> <p style="text-align: center;">_____ (фамилия, имя, отчество, дата рождения)</p>	Признать утратившим силу.

(основное место работы или службы, занимаемая должность; в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий)  
 по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка:

<1> Сведения представляются в случае, если сумма сделки превышает общий доход депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.

<2> Сведения представляются отдельно на супругу (супруга) и на каждого из несовершеннолетних детей депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения.

#### Раздел 1. Недвижимое имущество

NN пп	Вид и наименование имущества <1>	Наименование договора (иного акта) и его реквизиты (дата, номер)	Вид собственности <2>	Площадь (кв. м)	Сумма сделки (тыс. руб.)	Источники получения средств, за счет которых совершена сделка
1	2	3	4	5	6	7

<1> Указывается вид земельного участка (пая, доли): под индивидуальное жилищное строительство, дачный, садовый, приусадебный, огородный и другие; жилые дома, квартиры, дачи, гаражи, иное недвижимое имущество.

<2> Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля члена

семьи депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения.

Раздел 2. Транспортные средства

NN пп	Вид и марка транспортного средства <1>	Наименование договора (иного акта) и его реквизиты (дата, номер)	Вид собственности <2>	Сумма сделки (тыс. руб.)	Источники получения средств, за счет которых совершена сделка
1	2	3	4	5	6

-----  
 <1> Указываются автомобили легковые, грузовые, автоприцепы, мототранспортные средства, сельскохозяйственная техника, водный и воздушный транспорт, иные транспортные средства.

<2> Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается доля члена семьи депутата Законодательной Думы Томской области, который представляет сведения.

Раздел 3. Акции (доли участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций)

NN пп	Наименование и организационно-правовая форма организации <1>	Место нахождения организации (адрес)	Основание участия <2>	Сумма сделки (тыс. руб.)	Источники получения средств, за счет которых совершена сделка
1	2	3	4	5	6

<1> Указываются полное или сокращенное официальное наименование организации и ее организационно-правовая форма (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, товарищество, производственный кооператив и другие).

<2> Указываются основание приобретения доли участия (учредительный договор, приватизация, покупка, мена, дарение, наследование и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

#### Раздел 4. Иные ценные бумаги

NN пп	Вид ценной бумаги <1>	Лицо, выпустившее ценную бумагу	Номинальная величина обязательства (тыс. руб.)	Общее количество	Сумма сделки <2> (тыс. руб.)	Источники получения средств, за счет которых совершена сделка
1	2	3	4	5	6	7

<1> Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя и другие), за исключением акций, указанных в разделе 3 "Акции (доли участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций)".

<2> Указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида, исходя из стоимости их приобретения (а если ее нельзя определить - исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.



**ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ -  
НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ**

Ленина пр., д. 111, г.Томск, 634069, тел. (3822) 512-515, тел/факс (3822) 71-24-37

E-mail: boss@findep.org, region@findep.tomsk.ru, <http://www.findep.tomsk.gov.ru>, телеграф Томск-50, телетайп 128179 Флора  
ИНН/КПП 7000000885/701701001 ОГРН 1037000100719

23.01.2015 № 017-016

на № 2-080/41-15 от 14.01.2015

О заключении на проект закона  
Томской области

Председателю комитета  
Законодательной Думы Томской  
области по законодательству,  
государственному устройству и  
безопасности

В.К. Кравченко

Уважаемый Владимир Казимирович!

Администрация Томской области рассмотрела и поддерживает проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области».

С уважением,

А.М. Феденёв

Радзивил Р.С.  
(382 2) 510 515

Законодательная Дума  
Томской области  
Дата 23.01.2015 Время 11:49  
№209/0802-15



Прокуратура Российской  
Федерации

**ПРОКУРАТУРА  
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Белинского, 14  
г. Томск, Россия, 634029

В Законодательную Думу  
Томской области

30.01.2015 № 07-18/2015

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области»

В прокуратуре области изучен поступивший 26.11.2014 проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области» (далее – законопроект).

К предложенной редакции законопроекта замечания отсутствуют.

Заместитель прокурора области  
старший советник юстиции

И.П. Кошель

М.С. Серова, 52-81-74  
М.П. Кондрашкин, тел. 52-82-48

АА № 082052

Законодательная Дума  
Томской области  
Дата 30.01.2015 Время 15:04  
№408/0512-15

# ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6  
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02  
duma@tomsk.gov.ru

---

20.01.2015

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области» (первое чтение)**

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатором Томской области (вх. № 7501/0601-14 от 29.12.2014), законодательству не противоречит.

Замечания и предложения к тексту законопроекта отсутствуют.

Одновременно с этим в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза представленного законопроекта. Коррупциогенных факторов в проекте закона не выявлено.

Начальник отдела

Л.Н.Железчикова

К.Ю.Гараева  
510-365





**МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
(МИНЮСТ РОССИИ)  
УПРАВЛЕНИЕ  
МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПО ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

В Законодательную Думу  
Томской области

Пушкина ул., д. 3, г. Томск, 634003,  
тел. 8 (3822) 65-89-71, факс 8 (3822) 90-18-55  
e-mail: ru70@minjust.ru

26.01.2015 № 70/04-183

На № 2-082/43-15 от 14.01.2015

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области»

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области рассмотрен проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О комиссии Законодательной Думы Томской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательной Думы Томской области» (далее – Проект).

К представленной редакции Проекта замечаний и предложений не имеется.

Коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», не выявлено.

Заместитель начальника Управления



И.В. Протасова